
 

 Determ. N. 182 

 Del 11/07/2014 

Proposta 388/2014 

 

 
      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE  
 

2° SERVIZIO : ECONOMICO DEL PERSONALE  
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

N. 01422   DEL  11/07/2014 
 
 
 
 
OGGETTO:  APPLICAZIONE CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DEL 
PERSONALE DIRIGENTE DEL COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI BIENNIO 
ECONOMICO 2008-2009 
 

 
 
 
 
 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta di aver eseguito i controlli e riscontri ai sensi dell’art.184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.2 comma 1     
del D.Lgs. 286/99. 

° Liquidazione                                               Data                                                       Il Responsabile 

_______________                                  _______________                                         ______________ 

 
Visto:  IL RAGIONIERE GENERALE 

Dr. Sebastiano Luppino 



 
Oggetto: APPLICAZIONE CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DEL 
PERSONALE DIRIGENTE DEL COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI BIENNIO 
ECONOMICO 2008-2009 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
   Richiamate le determinazioni dirigenziali del Settore Personale n. 706 del 15 
marzo 2010 e n. 713 del 16 marzo 2010 a mezzo delle quali si procedette alla 
applicazione, in favore dei Dirigenti  di questo Ente, rispettivamente in servizio a 
tempo indeterminato ed a tempo determinato, dei benefici economici di cui al CCNL 
–Area Dirigenza del 22 febbraio 2010 riguardante il biennio economico 2006- 2007; 
 Visto i l CCNL Area Dirigenza del 03 agosto 2010 ( in gazzetta Uff icia le 24 
agosto 2010 n. 197) che reca aumenti automatici ed obbligatori dello stipendio 
tabellare (art.3) a decorrere dal 1° Aprile 2008, nonché della retribuzione di 
posizione di tutte le posizioni dirigenziali ricoperte a decorrere dal 01/01/209 (art. 5);  
 Ritenuto dovere dare applicazione a dette norme contrattuali di contenuto 
vincolato anche in considerazione del termine di applicazione di cui all’art. 2 comma 
3°- prefato CCNL; 
 Atteso che, nei confronti del personale cessato dall’incarico dirigenziale, i  
suddetti incrementi hanno effetto integralmente f ino alla cessazione dell ’incarico 
(art. 4  CCNL);  
 Atteso il disposto di cui all’art. 110 3° comma del T.U. Enti Locali approvato 
con il D.Lvo 267/2000 che sancisce il principio della equivalenza del trattamento 
economico dei Dirigenti a tempo determinato rispetto a quello dei Dirigenti di ruolo a 
tempo indeterminato; 
 Visto l’art. 107 del T:U. Enti Locali D.Lvo 267/2000;  
 

D E T E R M I N A  
 

1. Per le causali in diritto di cui in premessa ed in applicazione degli artt.  1-5 del 
CCNL Area Dirigenza Comparto Autonomie Locali del 3 Agosto 2010, 
attribuire e liquidare ai Dirigenti di ruolo a tempo indeterminato e determinato 
in servizio a decorrere dal 1° apri le  2008 e f ino alla data del 31/12/2013 le 
competenze economiche come da allegati prospetti;  
ALLEGATO 1 (AUMENTI STIPENDIO TABELLARE  X 13 MENSILITA’)  
ALLEGATO 2 ( ADEGUAMENTO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE) 
ALLEGATO 3 TEBELLARE A REGIME DAL 01/01/2014 COMPRENSIVO 
DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE).  

2. Dare atto che, in applicazione dell’art. 3 comma 2° del CCNL del 03 agosto 
2010 il nuovo stipendio annuo lordo a regime della qualif ica dirigenziale 
unica, con decorrenza dal 01/01/2009, è di € 43.310,90 comprensivo di rateo 
13^ mensili tà; 

3. In attuazione del disposto di cui all ’art. 3 comma 3° è confermato per ciascun 
Dirigente il maturato economico annuo di cui all ’art. 35 comma 1° lett. b 
CCNL del 10/04/1996 nonchè la RIA,ove acquisita;  

4. Dare atto che, con successivo atto ed all’esito della contrattazione decentrata, 
sarà data applicazione al disposto di cui all’art. 5 commi 4° e 5° relativi alla 
retribuzione di risultato; 

5. Dare atto che la spesa conseguente all’applicazione del detto nuovo contratto 
troverà regolare disponibilità, per l ’anno corrente, nei corrispondenti capitoli 
di retribuzione del  bilancio dell ’esercizio in corso;  

6. Prelevare, in applicazione del nuovo contratto di lavoro, quale differenza 
dovuta per gli anni 2008-2013 dai seguenti capitoli di retribuzione riportati ai 
residui passivi nei periodi precedenti, come di seguito indicato: 
 



1) In quanto a € 10.657,64 dal   capitolo 112710/1 residuo anno 2013 
2) In quanto a €  3934,18    dal  capitolo  121110/1 residuo anno 2013 
3) In quanto a € 32994,57   dal capitolo 113110/1 residuo anno2011 
4) In quanto a € 3887,90    dal capitolo 113110/1 residuo anno2011 
5) In quanto a € 577,67      dal capitolo 121110/1 residuo anno2012 
6) In quanto a € 1084,54    dal capitolo 135510/1 residuo anno2012 
7) In quanto a € 586,67      dal capitolo 132110/1 residuo anno2012 
8) In quanto a € 13117,53  dal capitolo 113110/1 residuo anno2011 
9) in quanto a € 17.922,09 dal capitolo 113110/2 residuo anno 2013 
10) in quanto a € 5681,42 dal capitolo 113110/7 residuo anno 2013 
 

7. Per le somme relative all ’anno in corso, f ino al 30/06/2014 per totale    
    € 4.509,00 verranno prelevate  dai rispettivi capitoli di pertinenza  
     dell ’area unica dirigenziale dal bilancio dell’esercizio in corso;  
8 . Dare atto che, ai sensi e per gli effetti delll ’art. 1374 del c.c. i contratti  
    individuali di lavoro a suo tempo st ipulat i dai singoli dirigenti a tempo    
     indeterminato ed a tempo determinato si riterranno integrati negli  
    ist ituti economici derivanti dal citato CCNL del 3 agosto 2010 
9. Dare atto che il  presente provvedimento appena divenuto esecutivo     
    verrà sottoscritto in calce dai Dirigenti interessati per rinuncia agli       
    interessi legali e/o rivalutazione monetaria;  
 

  Di inviare i l presente atto ai Settori Ragioneria e Personale per la parte         
  di  propria competenza. 
 
 La presente determinazione é soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio e sul 
sito web del Comune  ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta 
raccolta.  
 
   Il Responsabile del procedimento 
F.to  d.ssa Francesca Chirchiril lo  
        Il dirigente di Settore 
           F.to Dott. Marco Cascio 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è 

stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio  e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 
 
Alcamo, lì______________ 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
                Dr. Cristofaro Ricupati 
  
            

 

 

 
 
 
 
 
 
 



N.
 ORD COGNOME NOME

DAL 
01/04/08
AL 30/06/08

DAL 01/07/08
AL 31/12/08

ANNO 
2009

ANNO
 2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012

ANNO 
2013

TOT. ANNI 
PRECEDENTI

01/01/14
AL 30/06/14 TOTALE

1 LUPPINO SEBASTIANO 47,22€        183,68€      1.342,90€    1.342,90€    1.342,90€        1.342,90€         1.342,90€       6.945,40€      619,80€          7.565,20€       

2 CASCIO MARCO 47,22€        183,68€      1.342,90€    1.342,90€    1.342,90€        1.342,90€         1.342,90€       6.945,40€      619,80€          7.565,20€       

3 MANISCALCHI F.SCO SAVERIO 47,22€        183,68€      1.342,90€    1.342,90€    1.342,90€        1.342,90€         1.342,90€       6.945,40€      619,80€          7.565,20€       

4
PARRINO ENZA ANNA
dal 16/02/2010 -€            -€             -€              1.184,27€    1.342,90€        1.342,90€         1.342,90€       5.212,97€      619,80€          5.832,77€       

5 MISTRETTA GIOVANNA 47,22€        183,68€      1.342,90€    1.342,90€    1.342,90€        1.342,90€         1.342,90€       6.945,40€      619,80€          7.565,20€       

188,88€     734,72€      5.371,60€    6.555,87€    6.714,50€        6.714,50€         6.714,50€    32.994,57€    3.099,00€      36.093,57€     

AUMENTI STIPENDI TABELLARE PER 13 MENSILITA' 
PERIODO DAL 01/04/2008 AL 31/12/2013

CCNL DEL 03/08/2010



N. ORDCOGNOME NOME
ANNO 
2009

ANNO
 2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012

ANNO 
2013

01/01/14
AL 30/06/14 TOTALE

1 LUPPINO SEBASTIANO 611,00€        611,00€         611,00€          611,00€          611,00€               282,00€                3.337,00€          

2 CASCIO MARCO 611,00€        611,00€         611,00€          611,00€          611,00€               282,00€                3.337,00€          

3 MANISCALCHI F.SCO SAVERIO 611,00€        611,00€         611,00€          611,00€          611,00€               282,00€                3.337,00€          

4 PARRINO ENZA ANNA 538,82€         611,00€          611,00€          611,00€               282,00€                2.653,82€          

5 MISTRETTA GIOVANNA 611,00€        611,00€         611,00€          611,00€          611,00€               282,00€                3.337,00€          

2.444,00€    2.982,82€      3.055,00€       3.055,00€       3.055,00€            1.410,00€             16.001,82€        

TOT. ANNI 
PRECEDENTI 14.591,82€   

ADEGUAMENTO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE
 PERIODO DAL 01/01/2009 AL 31/12/2013

CCNL DEL 03/08/2010



N. ORDCOGNOME NOME

1 LUPPINO SEBASTIANO

2 CASCIO MARCO

3 MANISCALCHI F.SCO SAVERIO

4 PARRINO ENZA ANNA

5 MISTRETTA GIOVANNA

43.310,90€                                                  

43.310,90€                                                  

43.310,90€                                                  

43.310,90€                                                  

43.310,90€                                                  

42.586,83€                                                              

42.586,83€                                                              

42.586,83€                                                              

42.586,83€                                                              

36.290,54€                                                              

TABELLARE ANNUO A REGIME E RETRIBUZIONE DI POSIZIONE
COMPRENSIVO DI 13^

CCNL DEL 03/08/2010 DAL 01/01/2009

TABELLARE ANNUO COMPRENSIVO DI 
13^ 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 
COMPRENSIVO DI 13^



N. ORD COGNOME NOME
DAL 01/04/08
AL 30/06/08

DAL 01/07/08
AL 31/12/08

ANNO 
2009

ANNO
 2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012 TOTALE

1
RENDA ANTONINO
FINO AL 30/04/2010 47,22€              183,68€           1.342,90€        447,16€           -€                  -€                  2.020,96€        

2
CHIRCHIRILLO FRANCESCA
FINO AL 30/04/2011 47,22€              183,68€           1.342,90€        1.342,90€        447,16€           -€                  3.363,86€        

3
DE GIOVANNI FRANCESCO
FINO AL 31/12/2010 47,22€              183,68€           1.342,90€        1.342,90€        -€                  -€                  2.916,70€        

4
IMPELLIZZERI GIOVANBATTISTA
FINO AL 21/05/2012 47,22€              183,68€           1.342,90€        1.342,90€        1.342,90€        556,40€           4.816,00€        

-€                  

13.117,53€      

AUMENTI STIPENDI TABELLARE PER 13 MENSILITA' 
PERIODO DAL 01/04/2008 AL 31/12/2013

CCNL DEL 03/08/2010



N. ORD COGNOME NOME
ANNO 
2009

ANNO
 2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012 TOTALE

1 RENDA ANTONINO 611,00€           388,88€           -€                  -€                  999,88€           

2 CHIRCHIRILLO FRANCESCA 611,00€           611,00€           388,88€           -€                  1.610,88€        

3 DE GIOVANNI FRANCESCO 611,00€           611,00€           -€                  -€                  1.222,00€        

4 IMPELLIZZERI GIOVANBATTISTA 611,00€           611,00€           611,00€           471,03€           2.304,03€        

T O T A L E 6.136,78€     

ADEGUAMENTO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE
 PERIODO DAL 01/01/2009 AL 31/12/2013

CCNL DEL 03/08/2010




